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Anotace

Šolc, Jiří. Pravicový extremismus jako sociálně patologický jev a jeho prevence. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 65 s. Bakalářská práce.

Tématem bakalářské práce je pravicový extremismus jako sociálně patologický jev a jeho

prevence. V teoretické části je definován pojem extremismus, je nastíněn rozdíl mezi

extremismem a radikalismem. Následně je pozornost věnována původům extremistických

nálad. Práce se zaměřuje na extremismus pravicový, na jeho formy, symboliku, propagační

metody a činnost s extremistickým podtextem, která překračuje hranici zákona. Zmíněny jsou

vybrané extremistické skupiny, konkrétně skinheads, hooligans, zájmová a politická uskupení.

V závěru je nastíněna koncepce boje proti extremismu, úloha bezpečnostních složek

a možnosti prevence.

Empirická část zkoumá dotazníkovou metodou povědomí o problematice extremismu u žáků

středních škol.
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Abstract

Šolc, Jiří. Right-wing extremism as a socially pathological phenomenon and prevention

options. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 65 p.

Bachelor thesis.

The topic of this bachelor thesis is right-wing extremism and prevention options. Theoretical

part of work explains the difference between extremism and radicalism. Attention is paid to

the origins of extremist moods, symbolism, promotional methods and activities with an

extremist subtext, which is beyond the law. There are mentioned some of the extremist

groups, specifically Skinheads, Hooligans, interest and political groups. There are also

mentioned options how to deal with extremism, role of the security forces and prevention

options.

The empirical part of thesis examines awareness of the extremism among high school students

using the questionnaire method.
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Úvod

Pravicový extremismus je v dnešní době stále aktuálním společenským

problémem. V kontextu posledních událostí nabývají extremistické projevy na

síle, z části například jako reakce na uprchlickou krizi v Evropě. Jde tak stále

o aktuální téma, kterému je nutné věnovat pozornost.

Problematika extremismu je velmi nepřehledná. Není nic neobvyklého, když

se různé myšlenky a směry prolínají, kombinují mezi sebou. Mnohdy je obtížné

rozlišit pravicový extremismus od levicového, často lze dokonce v rámci jedné

subkultury pozorovat oba politické akcenty. To samozřejmě ještě více přispívá

nepřehlednosti, těžké rozpoznatelnosti konkrétních skupin, jednotlivců.

Problematická orientace v tomto tématu znesnadňuje jeho pochopení. To se týká

především jedinců, kteří se s tématem nově setkávají. Sem patří také žáci

středních škol. Velké množství myšlenek, skupin a směrů působí zmatení, může

vést ke ztrátě zájmu o téma. Žáci poté jen velmi těžko mohou porozumět

událostem nebo situacím, které z tohoto tématu vyplývají, nejsou schopni na ně

adekvátně reagovat.

Práce se obecně zabývá problematikou extremismu, konkrétně se pak zaměřuje

na extremismus pravicový, vybrané subjekty z pravicového spektra a jejich

rizikovost, metodám, jakými se snaží propagovat extremistické myšlenky

a oslovovat nové členy. Sledována je úloha bezpečnostních složek (policie,

antikonfliktních týmů, Bezpečnostní informační služby) a možnosti prevence.

Pozornost je věnována také extremismu z pohledu legislativy.

Zmíněna je koncepce boje proti extremismu, nastíněn je také způsob zařazení

tématu extremismu do výuky na středních školách (rámcové a školní vzdělávací

programy).

V empirické části se práce zaměřuje na žáky středních škol, u nichž zjišťuje jejich

postoje, názory, a především znalosti a orientaci v problematice extremismu.
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1. Extremismus

Svoboda projevu je v České republice zaručena Listinou základních práv

a svobod. Každý má právo na vyjádření svého názoru, způsobem, který sám uzná

za vhodný (David, 2005, s. 220).

Toto právo je základním kamenem demokratické společnosti. Názorová pluralita

tvoří ze společnosti rozmanitý celek. Důsledkem práva na svobodný projev jsou

ale také názory a postoje, jejichž obsah je silně radikální, potlačující práva

a svobody určité skupiny lidí, čímž balancuje na hraně zákona.

Extremistické postoje a aktivity nelze ignorovat. Nevšímavost a přehlížení těchto

projevů poskytují extremistickým náladám prostor, aby se nadále rozvíjely. Může

se z nich ve výsledku stát závažný problém, ohrožující stabilitu politického

systému a tím i fungování celé společnosti. Extremistické projevy jsou navíc

doprovázeny dalšími sociálně patologickými jevy, například kriminalitou nebo

narůstající agresivitou. Nesmíme opomenout ani vzrůstající nesnášenlivost vůči

etnickým menšinám a napětí mezi sociálními vrstvami společnosti. Zároveň je

třeba zdůraznit, že v demokratické společnosti nelze extremismu zabránit, protože

k tomu neexistují patřičné nástroje. Nástroje potlačující extremistické nálady

by totiž povahově odporovali principům demokratické společnosti. Extremismus

se tak do jisté míry stává přirozenou součástí demokracie (Chmelík, 2001, s. 5).

Extremismus je také třeba chápat jako těžko předvídatelný jev, který se odvíjí

od aktuálního stavu společnosti, který je definován ekonomickými, sociálními

a politickými faktory. Tento stav ovlivňuje také celkovou náladu ve společnosti,

která může extremistické projevy zavrhovat, tolerovat, či dokonce podporovat.

Postoj veřejnosti k extremistickým projevům tak do jisté míry ovlivňuje jejich

výskyt. Je tedy velmi důležité na tyto postoje působit a snažit se extremismu

předcházet. Základním nástrojem jsou informace. Zvyšování povědomí o této

problematice může být ve výsledku účinnější aktivitou, než samotná represivní

opatření proti konkrétním projevům extremismu. Tento postup je ovšem velmi

obtížný. Existence ekonomických a sociálních problémů navíc u lidí podněcuje
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neochotu naslouchat rozumným argumentům. Extremistické myšlenky nabízí

rychlé řešení problémů, což je pro člověka přitažlivé (Vegrichtová, 2013, s. 7-8).

1.1. Definice extremismu

Extremismus je velmi těžko definovatelný pojem. Ve společnosti je tento výraz

užíván poměrně často, jsou mu však přiřazovány různé významy. Ani mezi

odbornou veřejností neexistuje jednotná představa o tom, co tento pojem

označuje. Existuje tedy mnoho různých definic.

Slovo extremismus vychází z latinsko-řeckého extremus, což je výraz označující

nejvzdálenější pozici. Slovo bylo užíváno k vyjádření velké vzdálenosti. Kořen

slova pochází z řeckého trema (štěpení, zlom). Později byl význam přenesen také

k označení vypjatých situací (Mareš, 2003, s. 20).

Hrdinová dle Kalamára (2011, s. 14-15) dokládá, že poprvé se slovo extremismus

objevilo v roce 1865. Tehdy se však významově lišilo od způsobu, jakým je

užíváno dnes. Šlo spíše o stav, který nabýval extrémních hodnot. Teprve koncem

19. století bylo slovo použito ve smyslu zastávání extrémních názorů.

Chmelík (2001, s. 13) poukazuje na chápání tohoto pojmu širokou veřejností.

V jejích očích představuje extremismus nesnášenlivost, často doprovázenou

agresivitou namířenou proti jedincům, kteří se nějakým způsobem odlišují.

Chmelík pak přichází s vlastní definicí. Podle něj je extremismus „postojem

krajně vyhrocené, demokratickému systému nepřátelské ideologie, postojů

a názorů, které se objevují v pozadí destruktivních aktivit. Přitom za destruktivní,

nežádoucí a nebezpečné je nutné považovat takové aktivity, které působí, ať již

přímo, nebo v určitém horizontu, destruktivně na stávající demokratický systém,

který se snaží nahradit systémem antagonistického typu totalitního režimu,

diktatury, anarchie apod. Cílem a důsledkem těchto aktivit je rozpoznat a zničit

demokratický systém” (Chmelík, 2001, s. 13).

Kalamár označuje pojmem extremismus „vyhraněné ideologické postoje, které

vybočují z ústavních, zákonných norem, vyznačují se prvky netolerance, a útočí
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proti základním demokratickým ústavním principům jak jsou definovány v českém

ústavním pořádku” (Kalamár, 2011, s. 15).

Ministerstvo vnitra České republiky operuje se svou vlastní definicí extremismu.

Podobně jako předchozí definice označuje za extremismus přesvědčení založená

na ideologiích, které se projevují netolerancí, ignorací závazných norem a jsou

zaměřené proti principům demokratické společnosti, tak jak jsou definovány

v Ústavě České republiky. Tyto principy následně zdůrazňuje. Patří sem:


[…]


nebo rozpoznat symboliku konkrétních hnutí. Žáci obecně vnímají extremismus

jako závažný společenský jev, nedá se však říct, že mu rozumějí. V dalších
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výzkumech je potřeba na dostatečně reprezentativním vzorku ověřit hypotézu

o rozdílu v povědomí o extremismu, mezi žáky maturitních oborů a žáky oborů

učňovských.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem pravicového extremismu. Cílem práce bylo

dostatečně popsat téma pravicového extremismu, nastínit jeho rizika, možnosti

prevence.

V úvodní části byl definován pojem extremismus, zároveň byl rozdělen

do jednotlivých kategorií. Pojem extremismus byl také definován v kontextu

sociálně patologických jevů. Byl také nastíněn rozdíl mezi extremismem

a radikalismem.

Následující část se již věnovala konkrétně pravicovému extremismu. Definovány

byly jeho formy, zmíněna byla také protiprávní činností s extremistickým

podtextem a způsoby propagování extremistických myšlenek konkrétních

extremistických skupin.

Dále byla pozornost věnována vybraným extremistickým skupinám z pravicového

spektra, konkrétně skupinám skinheads, hooligans, ale také politickým a

zájmovým skupinám.

Práce se zaměřovala také na boj proti extremismu. Zmíněna byla koncepce boje

proti extremismu, úloha bezpečnostních složek a možnosti postihovat tento

problém na legislativní úrovni.

Důležitá je kapitola zkoumající, jak je tématika extremismu včleněna do výuky

na středních školách. Pozornost se zaměřovala především na rámcové a školní

vzdělávací programy.

V rámci empirického šetření bylo zkoumáno povědomí žáků středních škol

o problematice extremismu. Cílem empirického šetření bylo zjistit za pomocí

dotazníkové metody znalosti názory a postoje studentů středních škol na

pravicový extremismus.

Práce by mohla zlepšit povědomí o problematice extremismu a zároveň upozornit

na nedostatečnou orientaci žáků středních škol v tomto tématu. Výsledky ukazují,

že povědomí žáků o pravicovém extremismu je nedostatečné. Přestože chápou
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extremismus jako závažný problém ohrožující stabilitu společnosti, nejsou

schopni problém definovat, neumí identifikovat chování nesoucí znaky

extremismu. Tato skutečnost je velmi zásadní, protože rozhled v tématu je

podmínkou pro adekvátní rozhodování v každodenních situacích, pro schopnost

kriticky posoudit situace, myšlenky, názory související s touto problematikou.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

Povědomí o problematice extremismu u studentů středních škol

Vyplnění formuláře zabere přibližně 3 minuty. Dotazník je anonymní.

Otázka č. 1: Pohlaví:

• muž

• žena

Otázka č. 2: Typ studovaného oboru:

• maturitní obor

• učňovský obor

Otázka č. 3: Jak byste charakterizoval/a pojem extremismus? Vyberte jednu možnost:

• fyzické napadení člověka pro jeho odlišnou etnicitu, národnost, náboženské vyznání

• chování, jehož záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat jiného člověka, případně

celou skupinu lidí

• vyhraněné postoje vybočující z ústavních, zákonných norem, které se projevují

netolerancí a útokem proti základním demokratickým principům

• poškozování a ničení veřejného i soukromého majetku či podobných statků, které

nepřinášejí pachateli žádné materiální obohacení

Otázka č. 4.: Kdo je nejčastěji cílem útoků pravicových extremistů? Vyberte jednu

možnost:
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• podnikatelé

• příslušníci etnických menšin

• neonacisté

• učitelé

Otázka č. 5.: O co mimo jiné usilují levicoví extremisté? Vyberte jednu možnost:

• snížení daní

• odstranění státu

• zrušení sociálních dávek

Otázka č. 6.: Jaká je podle Vás závažnost extremistických projevů v České republice?

Vyberte jednu možnost:

• velká, ohrožuje fungování celé společnosti

• střední, represivní a preventivní opatření extremismus účinně potlačují

• žádná, extremistické projevy nepředstavují pro společnost žádné riziko

Otázka č. 7.: Vykazuje podle Vás chování některých návštěvníků fotbalových utkání

nebezpečné projevy extremismu?

• ano

• ne

• nevím

Otázka č. 8.: Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ano, jaké chování v prostředí

fotbalového stadionu vykazuje znaky extremismu?

• nadměrná konzumace alkoholu a hlasitý zpěv

• vulgární urážky rozhodčího
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• rasistické nadávky směřované na fotbalisty odlišné barvy pleti

Otázka č. 9.: Lze neonacismus označit jako extremistickou ideologii?

• ano

• ne

• nevím

Otázka č. 10. Jsou podle Vás protiromské demonstrace schopné narušit společenskou

stabilitu?

• ano

• ne

• nevím

Otázka č. 11. Co znamená zkratka A.C.A.B.? Napište:

………………………………………………………………………………………

Otázka č. 12. Co označuje kryptogram 88?

• pozdrav příslušníků anarchistických skupin

• nacistické heslo

• označení příslušníků Ku Klux Klanu

• nevím

Otázka č. 13. Která kapela byla známá svými písněmi s extremistickou tématikou?

• Kabát

• Orlík
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• Wanastowi Vjecy

• nevím

Otázka č. 14. Který z následujících obrázků nereprezentuje extremistickou skupinu?

•

•

•

• nevím

Otázka č. 15. Vyberte chování se znaky pravicového extremismu:

• vulgární mluva, slovní agrese, rychlé pohyby

• slovní agrese vůči příslušníkům etnických menšin, extravagantní styl oblékání,

konzumace tabákových výrobků

• záliba v agresivní hudbě, nadměrná konzumace alkoholu, fyzické napadání cizích lidí