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Struktura a úroveň práce: Předkládaná bakalářská práce je popisného charakteru. Logicky členěna

do 5 kapitol věnujících se teoretickým východiskům a jedné kapitoly, ve které je prezentováno

výzkumné šetření. Kapitoly jsou návazně řazeny a jejich obsah je v souladu s cílem a názvem práce.

V teoretické části autor srozumitelně a s dostatečnou mírou vhledu do problematiky seznamuje

s hlavními pojmy a konkrétně popisuje cesty, kterými se extremistické myšlenky šíři mezi mladými

lidmi. Za informačně cennou považuji zvláště 4. a 5. kapitolu. Ve čtvrté kapitole autor poukazuje na

konkrétní opatření boje proti extremismu, v kapitole páté poukazuje na možnosti využití rámcových

vzdělávacích programů v prevenci extremismu na středních školách. V oblasti prevence podává výčet

subjektů, které se mají prevencí zabývat. Zde by, pro zvýšení názornosti, mohly být uvedeny konkrétní

formy prevence a její náplň. Kvantitativní výzkumné šetření bylo provedeno prostřednictvím sítě

Facebook. Designu výzkumné části by prospělo jasné stanovení cíle výzkumu na základě analýzy

dostupných informací. Z textu není zřejmé kdo konstruoval použitý dotazník. Výsledky výzkumu jsou

prezentovány přehledně. Diskuse k výsledkům výzkumu je vedena snahou o shrnutí výsledků, málo se

autor věnuje analýze příčinnosti zjištěných přístupů respondentů. Např. tvrzení, že vědomí žáků o

problematice extremismu není dostatečné, se opírá pouze o četnost odpovědí. Vyšší výpovědní hodnotě

výzkumu by prospěla práce se sofistikovanějšími statistickými metodami.

Cíl práce: je formulován v závěru práce a je splněn.

Použitá literatura: aktuální, hlubší obsahové úrovni by prospěla prezentace názorů ze zahraničních

zdrojů.

Citace v textu: přiměřená, v textu autor nerozlišuje přímé citace od interpretací.

Jazyková a stylistická úroveň práce: na solidní úrovni, text odpovídá nárokům kladeným na odborný

text.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka C

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

C

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky D

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi D

g) tvořivost při zpracování tématu B

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího C

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Veřejnost často vede diskuse na téma pravicového a levicového extremismu s tím, že

neofašismus označuje za levicový extremismus. Jak byste na toto tvrzení reagoval?

Zdůvodněte svá tvrzení (tedy rozdíl mezi pojetím pravicového a levicového extremismu).

2. Jaký je cíl výzkumu? Z čeho jste vycházel při konstrukci dotazníku?

3. Jakými konkrétními metodami lze účinně předcházet šíření extremistických názorů? Jakou

a náplň prevence byste zvolil?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.
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